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. ..i ~· l.O ndeiOfflt ns'nsu,a~ 
~-c~ drhein-Westfa\en 
~~-~isti sches Landesamt 

Nordrh··:ili-Hestf alen 
C 2-1 - 6.3 3SO 

Düsseldorf, den ;LJ. Oktob9r 1950 
Harold.str. 37 

Verbrauclv=iroreise für sächliche Bet::·iebsm.ittel de·r Landwirtschaft 
- im Lande Nordrhein-i.~!estfalen - ----- _______ ..,..... _________ ...,... ___ ----·--

Ja1u~es- ·J:949 Verä.lld.erung · in 
--- Ware oder 

Dienstleistung 
I[.;3n3en- durch- · 1950 vH Aug ... i..st 1950 
einheit schnitt gegen 

19.,8 August 1~iai August Mai August 
--------==--------1_:ii_\1 -~D_M __ .....,._D_]...,.1 _ __.,.,D_l_.1 __ 1_9r-.c:52- _J.9!±9 
Handelsdünger 
Schwefels • .Amm011iak 
lunm.Sulf at-
8alpeter 

Kalk-Ammon-
salpeter 

Kalk-Salpeter 
Natron-Salpeter 
·Perlkalk-

ßtickstoff · 
KalksticL:ctoff, 

gemahlen 
Kali , 4o1o-iges 

Galz 
Superphosphat 
·Thomasmehl 
Branntkalk 
Kolil ens au.r t~r 
Kalk 

Brem1stof:: e 
Steinkohle 
Braunkohlen-
briketts 

Dies cllrxaft stoff 
(1938 Gasöl) 

Benzin 
Schlennermotorenöl 
StaufferfGtt 
Leuchtöl 
Lichtstrom 
Kraftstrom 

Zu.kauffuttermittel 
Futtermais 
~.i ei z enkl ei e 
E:t,~u.nus sku.chen 
Kokoskuchen 
Sojaschrot 
Trockenschnitzel 
Fischmehl 
lviagerm.ilch 

l kg ll 

l a 

1 tr 

l " 1 n 

l il 

1 H 

n 
N 
n 
N 

N 

loo kg 
loo n 
loo i 7 

loo 11 

loo " 

o,54 
o.,52 
o,56 
o,71 
o,?4 
o,79 
o,74 
6,lo 
5,54 
4,54 
2,28 

l,4o 

loo 11 2,66 

loo 11 2,35 
loo „l)3l,9o 
loo „2 )21,60 
loo 1 37,91 
loo kg llo,44 
loo 11 120,00 
l 1 o,.36 
1 lrWh o,31 
l " - o,11 

5o kg 
50 H 

5o" 50 II 

5o" 50 II 

5o 11 

l l 

9,32 
6,o7 
9,73 
9,o7 
ß,82 
6,30 

13,71 
0,026 

1) am:t;lichE:r Preis 

o,83 

. 0 ,85 

0,88 
1,08 
1,11 

l,o? 

l,o4 

9,65 
6,79 
5,94 
3,8.3 
1,41 

o,93 

o,97 
o,97 
1,16 
1,20 

1,16 

1,15 
lo,28 
7,1.5 
6,]7 
3,99 

5,24 

3,7o 

o,86 - 7,5 + 3,6 

o,89 - 8 ,2 + 4,7 
o,91 - 6,2 + 3,4 
l,c9 - 6,o + o,9 
1,1} - 5,8 + 1,8 

l,08 - 6,9 + oJ9 

1,08 6,1 + 3,8 
lo,c7 - 2,o + 4,4 
7,12 - o,4 + 4,9 
77o2 -;-lo, 2 +18, 2 
3,89~ 2,5 + 1,6 

1,38 o,o 2,1 

5,2o o,8 

3,71 + o,3 + o,8 

31,90 38,oo 38,oo o,o 
2l,6o 21,60 21,60 o,o 
40,00 55,oo 55,oo o,o 

131,78 129,21129,21 o,o 
17L!·,-# 17o,53 168,68 1,1 

o,38 o,43 o,44 + 2,3 
o,34 o,J4 o,34 o,o 
o,11 o,11 o,11 o,o 

+19,1 
o,o 

+37,5 

ll,o7 
6,4o 

14,59 
13,12 
13,77 

8,o4 
24,85 
o,o? 

12.29 
9,85 

15,i:!3 
13,81 
15,55 

9,o4 
28,71 

0 ,oll-

- 2,o 
- 3,3 
+15,8 

o,·o 
o,o 

17,97 +46,2 +62,3 
7,66 +11,8 +19,7 

18,52 +21,6 +26,9 
15,38 +11,4 +1?,2 
19,o? +22,6 +38,5 
lo,25 +13,4 +27,5 
29,J3 + 2,2 +18,o 

o , .o4 o, o -42, 9 

2) amtlicher Preia abzgl. Rabatt für Lru.~dwirte 
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Veränüerung in J al1.r '2· S-' VJare oder Men~en- dm·ch- · 1949 1950 vH August 1950 
Dienstlei ~tu11.g ei.ab.eit schnitt gegen 

1938 A~mt Mai August Mai Ausust 
RM .·Da . DH DM ·1220 1242 

Baustoffe 
Mauers-teil1e looo s.J- 37,o9 79 , 31 81,76 82 , 22 ·+ Os 6 + 3,o v . 
Deckensteine looo u 160 , 00 21!-1 , 67 228 , 38 227 , 13 o,5 - 6 , o 
Biberschwe.nze looo ,; 77 , 5 233 , 26 235 , 80 239 , 30 + 1 , 5 + 2 , 6 
Da.chpf annen looo " ll3 , 8o 225 , 9? 232 , 17 228 , 28 1 , 7 + l , o 
Doppelfalzziegellooo " 137 , oo 273 , 98 274182 278 , 75 + 1 , 4 + 1,7 
Zement lt 45 ,58 62 , 12 53 , 56 58 , 50 - o , l 5 , 8 
Putzkalk,ge.m.. loo kg 2 , 69 5 , 5o 5 , 38 5 ~l.!. - _.o , 7 - 2 , 9 , .,,, . 
Mauerkalk, 

S ti.i. ckkalk loo II 2 , 32 4,67 4 , 41 4,32 - 2 , o 7 , 5 
r~~auersand 1 Cbm 6 , 19 9 , o4 8 , 59 8 , 29 - 3, 5 - 8, 3 
Betonkies 1 a · 8 , 08 12 , oo 11 , 89 11 , 58 - 2 , 6 - 3, 5 • Schnittholz 
Kanthol z 1 u 68 , 47 143, 72 128 , 74 126 , 53 1 , 7 -12-; 0 
Fußbodenbr . l tl 115 , 81 235 , 70 220 , 84 217 , 49 1 , 5 - 7 , 7 
Schalbretter l II 7L~ t 77 lL1.1 , 6L~ 133 , 61 1.33 , 61 o , o - -5f7 
Betonschalung 1 .. 62 , 25 1.38 , 72 127 , 50 123, 70 3 , o -lc, , 8 
Da.chlatte!.J. l lfdm.. o ,13 o, 23 o , 21 0 , 21 o ,o - 8 J7 
Soc~.::el l eisi;en l n o . 2L~ o . 55 o , 56 o , 55 1 , 8 Of.10 

Unterhal-~ü..r.W v . 
iviascFii nen u . 
GerätGn 
Hufb(3SCh lag f • 

1 1-'f erd, 
Sommerbeschl.:: .. g 
m. al tem Material 1 X 3,63 6 , 65 6 , 72 6 983 + 1 , 6 + 2 , 7 
u neuem Eisen l :X: 7 , 13 12, 20 11 , 98 12 , 06 + •o , 7 1 , 1 
Hufbeschl2.g f . 

l Pferd •· 'Flint erbe s cbJ. &.g 
m. altem Material l X 4 , 62 7 , o4 7 , o9 7 , 18 + 1 , 3 + 2 , o 
n neuem Eisen l :X: 9,lo 15 , 32 15 ,16 15 , 15 o , l - 1 , 1 
r1e.3enraa. f . 

i!.ckcrwa::;en 
2~; 900 mm f6 l St . 32 , 57 63 , 44 61 , 30 62 , 89 + 2, 6 0 0 ' ./ 2½''9oo " " 1 " 44 , 21 77 , 88 74 , 12 75 , 39 + 1 , 7 3,2 
" looo u 11 1 lt 46 , 84 85 , o9 Bo , 78 82 , 92 + 2 , 6 2,6 

3n looo .. 21 l u 55 , 13 97 , ?7 95 , 87 95, 54 o, 3 ? Ä _,_., 
" 1200 n ,~ l n 59 , 39 lo8 , 87 lo c:: 11i5 lo5 , 61 + o , 2 - 3 jo _,I , -

41• looo „1 11 l n 72 , 25 128 , 62 124, 62 12.4, 88 + o , 2 299 
n 1200 il i• 1 a 75 , 90 135 , 9o 132 ,44· 131 , 49 o , 7 .3 r2 
it :11~00 11 n l ., 92 , 03 160 , 30 14? , o2 147 , 74 + o , 5 71 8 
Nachbinden Yon 

einem Wagenrad-
reifen 
looo mm· ~ l n 5 , 63 8 , 43 8 , 59 8i82 + 2 , 7 - + 4 , 6 
ll~-00 a n l li 7 , 9o 11 , 70 11~08 11 , 38 + 2 , 7 2„7 

• 
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Ylare od.er 
Dienstleisti..mg 

J5.b.1es-
Mengen- durch- 1949 
einhei t schi:i tt 

1950 

noch: 
Unterhaltung v. 
l:ia.s chin en u. 
Geräten 

l x Schleifend. 
Mähm.esser v. 
einem Grasmäher 
3 l/2·Fuß 
v. einem Mfil..::)inder 
t·. Gespannzug 5' 
Lederwaren und 
. Textilien 

Kummetgeschirr 
Sielengeschirr 
Doppelleine aus 
Leder 
aus Gewebegurte 
Kreuzleine aus 
Leder 
Gewebegurte 
Kopfhalfter 
aus Leder 
Pferdestränge, 

Zugstrfu15e 
P.f erdestr~1..:ige, 

Zugkette 
Trei brieme.:.1 

60 mm br.Leder 
E.o· n 11 Text. 

loo" " Leder 
loo a " Text" 
Erntebin<.legarn 

aus Sisalha1:f 
n Werg 

Getreidesac"k 
Kilchseihtuch 
Kl einei3 er~.Yvaren 

Milchlrnnue, 2o l 
verzim1t, · 
m..Deckel 

Aluminium, 
.m.Deckel 
Kartoffelkorb, 
Draht, 

1 St. 

1 

1 
1 

u 

11 

" 
1 '' 
1 " 
1 11 

1 n 

l u 

1 n 

1 m 
1 m 
1 m 
1 m 

l leg 
1 n 
1 St-
1 :r 

1 II 

1 lt 

15 kg In-1'1al t 1 " 3o :., n 1 n 
Eimer, 12 1 
verzi:rürt 
lo 1 emaill# 

Hffi1dhacke 1 
o.Stiel 

l n 
1 n 

Ziehb.2.cke lo cm 1 a 
n 18 }' 1 n 

1938 August 
RM DM 

/ 

0,80 

1,14 

?24,85. 
9o,45 
15,84 
11,20 

21,40 
16,67 

13,32 

26,66 

2,87 

3~26 
2,58 
5,45 
4,42 

o,84 
• l,ol 

o,94 

9,8o 

1,15 
2,8? -
1,19 
1,86 

l · 14 t 
1,41 

1,20 

1,77 

1,25 

1,?6 

1,24 

1,76 

387,28 336,?5 "357,75 
152,751 127 ,69 J29,58 

25,81 25,42 25~65 
13,14 14,89 15,31 
35,86 33,91 
31,67 29,56 
23, 1+7 21,59 

46,95 43,54 

4,49 4,49 

6,49 5,67 
1~,65 4, ?9 

lo,82 lo,15 
8,83 8,52 

2, Ll-9 
2,33 
2,62 
1 84 ' 

2,49 
• 2,52 

1,65 

16,4115,76 

2o,98 

2,59 
1~,12 

69 ... t 
5,20 

l,?2 
2,21 

• 

2,53 
4-,15 

3,56 
4,91 

l,60 
2,05 

33,21 
28,25 

22,o5 

43,·45 

4,'1!·9 
5,51 
4,87 
9,96 
8,5? 
2,48 

• 2,5o 
1,64 

15,69 

2,57 
4-,16 

3,62 
4,55 

1,54 
2,09 

V er3.nderung in 
vH August 1950 

g'3ge:i 

- o,8 

o,o 

+ 0,.3 
+ 1,5 
+ o,9 
+ 2,8 

- 2,1 
4,4 

+ 2,1 

o,2 

o,o 

August 
' :l-9,42 

+ 3,3 
ö,6 

...... 12,8 
-15,2 

- o,6 
+16,5 

- 7,4 
-lo,8 

- 6,1 

?,5 

- 2,8 -15,1 
+ l,? + 4,? 

1,9 - 7,9 
+ o,6 2,9 

o--,4 o,.4 . .. 
o,8 -_4-,6 
o,6 -lo,9 

o,4 

• 

+ 1,6 
+ o·,2 

+ 1,7 
7,3 

3,7 
+ 2,q 

4,4 

o,8 
+ l,o 

2.,9 
-12,5 

-lo,5 
5,4 

- 4 



Jah:c:Js-- -· ' ·'Tei.;ä:¼~erurig in 
Vlare odc...L„ 

Dienstleistung 
. Meng a ... 1- c..1.1rch- 1949 1950 "'!n August 1950:1 
einhcit schr:itt gegen 

1938 -Au_g_u_s~------..t~·:Ia.i""411,.,__~.A-u_gus_t r:9.i .L.ugus t 
________ ,.._ru_~_! _D_Ii.1.._.. _____ n:_::t_.,. __ DJ ..... l ____ 1""""s ..... 5_0 __ 1_9_it2_ . 

noch: Kleineisenwaren 
Handhacke 

Schlaghacke 
10 cm l St. 
18 a 1 n 

Heugabel 
3-zink.o.s;. 
4-" n 
Getreidegao~l 
2-zink.o.st. 
Dunggabel 
3-zinlt.o .St. 
4- n m." 
Kartoffelgabel 
mit Stiel 

Schauf'el aus 
Blech o.st. 

Spaten,Do~:pel-
feder m.Sl,. 
Tü.11s paten 

m.st. 
Sense o.Sen-

s~nbaum 
60 cm 
80 n 

100" 
·Koppeldraht 
Stacheldraht 
Ovalstahldraht 

Nägel 
1.; " 2! " 

IV.::filune ss erklinge 
Stallaterne 
Gießkanne 
10 1 verzinkt 
12 1 " 
Kuhkette 
Striegel aus 

Blech 
Reisigbesen 

l " 
1 

1 II 

1 " 
l n 

1 " 

1 " 

l n 

l " 

1 " 
1 rr 

l " 

1 kg 
1 " 

l u 
1 n 
l St. 
1 St. 

1 " 
1 " 
l tt 

1 " 
1 M 

Bauarbeiter_s__~_<ie_!l_!~hp.~ 
Iviau.rer 
Putzer 
Zimmerer 
Bau.11.ilfsarbei ter 
Polier 
Dachdeclter 
Dachdeckerhilfs-

arbeirt.er 

1,23 
1,49 

o,88 
1,09 

o,79 
o,90 
2,04 

4,45 

0,96 

4,22 

1,89 

.4,47 
4,96 
5;84 

0,35 

0,46 
0,40 
O,17 
2,48 

3,40 
3,80 
1,58 

-0,75 
0,30 

0,81 
O,82 
0,84 
0,66 
1,05 
0,86 

0,70 

1,74 
2,22 

1,48 
1,90 

1,20 

1,52 
4,12 

7,6l 

1,73 

6,52 

4,39 

7,13 
8,38 
9,37 

0,75 
0,80 

0,91 
0,83 
0,23 

10,23 

8,21 
9,36 
2,:;6 

1,13 
0,69 

1,22 
1,27 
1,23 
1,04 
1,54 
1,27 
1,0, 

1,52 
.1,93 

1,54 
1,91 

1,19 

1,53 
3,78 

7,50 

1,66 

6,67 

4,20 

6,79 
8,06 
9,18 

0,10 o,6s 
O,84 
0,78 
0,24 
8,69 

7,96 
9,15 
2,28 

1,05 
0,57 

1,27 
1,28 
1,27 
1,07 
1,58 
1,;9 
1,08 

1,59 
1,95 

1,54 
1,95 

1,19 

1,53 
3,85 

7,34 

1,63 

6,69 

4,23 

6,80 
a,16 
9,23 

0,71 o,6a 
0,86 
0,79 
0,25 
8,64 

7,86 
9,08 
2,29 

1,05 
O,58 

1,27 
1,28 
1,28 
1,07 
1,59 
1,39 
1,oa 

+ 4,6 
+ 1,0 

o,o 
+ 2,1 

O,o 

o,o 
+ 1,9 

- 1,8 

+ 0,3 

+ 0,7 

+ O, l 
+ 1,2 
+ 0,5 

+ 1,4 
o,o 

+ 2,4 
+ 1,3 
+ 4,2 
- o,6 

- 1,3 
- 0,8 
+ 0,4 

o,o 
+ 1,8 

O,o 
o,o 

+ o,s 
O,o 

+ 0,6 o,o 
o,o 
- 5 -

- 8, 6 
-12,2 

+ 4, 1 
+ 2, 6 

- 3, 5 

- 5, 8 

- 4 ,6 
- 2,_6 
- 1,5 

- 5,3 
-15~0 

- 5,5 
- 4, 8 
-10, 7 
..,.15, 5 

- 4,3 
- 3,0 
- 3,0 

- 7,1 
-15, 9 

+ 4 11 
+ o, s 
+ 4~1 
+ 2~0 
+ 3;2. 
+ 914 

• 

• 
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· Jahree- 1949 Veränderu.:n.g in vH Ware oder Mengen- du.roh- ____________ 1 9 5-.Q. ____ August 1950 gegen 
Dienstleis_tung einhei t sohni tt xugust - Mai August Mai Augus t 

. 1938 DM DM DM 1950 1949 , RM ________ ,... ___________ ..._ _____________ ,... ___ ...,. __ .,. ... ___ ,_, _____ ..... _ .... ,... __ ..., ______ .............. _._ __ .... ...,_ .... ..., ______ ~-- ... ---- ..... ----
Größere Maschinen ~-~~--- ............ ... ......,_ .... _. ...... -~~-------

Ackerschlepper 
lu.ftbereift 

11 PS l St. 3290,00 6381,00 5370,00 4375,oo - 18,5 - 31,4 
22- 25 PS l " 5199,00 9001,00 7707,00 7321,00 - 5,0 -18,7 
35- 45 PS l II ·7500 ,oo 11992,00 11502 ,OO 115ol ,oo o,o - 4,1 

Schlepperpflug 
l n 

-einscharig 395,00 617,00 580,00 564,00 - 2,8 - 8,6 
zweisoharig 1 " 490,00 834,00 794,00 773,00 - 2,6 - 7,3 

Ge~pannpf+u.g l) 
1 " 155,00 268,00 253,00 255,00 + 0,8 4,9 e1nschar1.g ) -• n 2 l " 75,00 140,00 124,.00 122,00 1,6 - 12,9 "- -

zwei" l " 131,00 187,00 198,00 197,00 - 0,5 + 5,3 
Gespanndrah-

pf--lu.g 
{Brabanter) 
einscharig l " 136,00 220,00 218,00 218,00 O,o - 0,9 

Häufelpflug 1 tt 41,00 72,00 75,00 75,00 o,o + 4,2 
Feinegge 

2 m br. 1 tt 30,00 57,00 55,00 55,00 o,o - 3,5 
Ackeregge 

·2 m br. 1 " 41,00 12,00 68,00 67,00 - 1,5 - 6, 9 
Netzeg~e 

2 m r. 1 " 56,00 97,00 97,00 95,00 - 2,1 - 2fl· 
Grubber f. 
GespaIL"'lzug, 
Federzinken-
7-zinkig 1 " 76,00 157,00 153,00 152,00 - 0,7 - 3,2 
9 - n · 1 " 92,00 184,00 180,00 179,00 - 0,6 - 2 , 7 

• Drillmaschine 
1 " 418,00 742,00 742,00 738,00 - 0(/ - 0 ; 5 .2m,l5 Reihen 

3m,2l tt ·l " 788,00 1496,00 1483,00 1483,00 o, - 0,9 
Ge~anngras-m er -
3i Fuß l .ft ~oo,oo 540,00 540,00 539,00 - 0,2 - 0,2 

ti n 1 " 314,00 567,00 563,00 563,00 . O,o - 0, 7 
tt l n ;16,00 593,00 589,00 589,00 o,o - 0,7 

Mähbinder 
'ia50,oo 1as3,oo Gespann-, 5' l " 977,uO 1817,00 + 0,2 + 2!10 

Zapfwellen; 7' 1 " 1672,00 2740,00 2769,00 2762,00 - 0,3 + 0 i8 
Dreschmaschine 
10 Ztr.Körnerl. 1 tt 1036,00 1601,00 1504,00 1498,00 - 0,4 6,4 
20" " 1 " 2487,00 4014,00 3867,00 3858,00 - 0,2 - 3, 9 
Pferderechen 1 t1 15;,oo 273,00 280,00 279,00 0,4 + 2 ,2 

1) Kipppflug 
2) Beetpflug 
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